

令和5年度(2023 年度)
(2023 年4月1日から2024 年3月 31 日まで)

事業報告

一般財団法人 松崎隆造医療基金

2017 年6月 27 日に設立しました当法人の 2023 年度の事業報告となります。

当法人は、故松崎隆造(元 ジオマテック株式会社 代表取締役)の遺志を引き継ぐべく、医療の発展と社会福祉に寄与することを目的に設立されました。

その目的に資するため、大学・病院などの運営および医療の研究に対する支援並びに助成、医療の研究に関する事業、病院および診療所などの医療の提供に必要な施設の運営、身体障害者補助犬の普及と犬の里親制度および犬の保護・飼養団体への支援並びに助成などの活動を行っております。

当法人の設立にあたり、松崎邦美子(代表理事)より、1,000 万円の拠出を受け、さらに 2017 年9 月に有価証券の寄付を受けております。その有価証券の運用益を、支援並びに助成の財源としております。

2023 年度における活動実績

1 支援助成活動

当法人の 2023 年度支援活動はつぎのとおりです。

- ・2023 年7月 一般財団法人 神奈川県警友会 けいゆう病院
- ・2023 年7月 地方独立行政法人 神奈川県立病院機構 神奈川県立こども医療センター
- ・2023 年7月 かながわペットのいのち基金
- ・2023 年7月 医療法人 LEADING GIRLS 女性医療クリニック LUNA グループ

以上、それぞれに100万円の寄附を行いました。

2 広報活動

ホームページにて、当法人の活動を医療機関、犬の飼養機関等の関係機関に向けて周知に努め、支援助成先・支援助成事業の内容等の情報を発信することにより、当法人の活動を広く社会に向けて啓発活動を行います。

貸借対照表

2024年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,246,523	14,242,899	6,003,624
流動資産合計	20,246,523	14,242,899	6,003,624
2. 固定資産			
(1)その他の固定資産			
投資有価証券	153,923,406	133,753,845	20,169,561
固定資産合計	153,923,406	133,753,845	20,169,561
資産合計	174,169,929	147,996,744	26,173,185
II 負債の部			
1. 流動負債			
預り金等	0	0	0
未払法人税等	70,000	70,000	0
流動負債合計	70,000	70,000	0
負債合計	70,000	70,000	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	174,099,929	147,926,744	26,173,185
正味財産合計	174,099,929	147,926,744	26,173,185
負債及び正味財産合計	174,169,929	147,996,744	26,173,185

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
雑収益	13,889,632	7,147,402	6,742,230
受取利息	1,070	232	838
受取配当	13,324,843	7,147,170	6,177,673
為替差益	563,719	0	563,719
経常収益計	13,889,632	7,147,402	6,742,230
(2) 経常費用			
事業費	4,000,000	3,000,000	1,000,000
接待交通費	0	0	0
管交支払寄附金	0	0	0
管交支払寄附金	4,000,000	3,000,000	1,000,000
管交支払寄附金	3,816,008	2,269,188	1,546,820
管交支払寄附金	236,856	176,962	59,894
管交支払寄附金	83,072	49,080	33,992
管交支払寄附金	182,028	0	182,028
管交支払寄附金	133,584	7,470	126,114
管交支払寄附金	3,180,468	1,699,879	1,480,589
管交支払寄附金	0	335,797	-335,797
経常費用計	7,816,008	5,269,188	2,546,820
評価損益等調整前当期経常増減額	6,073,624	1,878,214	4,195,410
投資有価証券評価損益等	20,169,561	8,656,501	11,513,060
当期経常増減額	26,243,185	10,534,715	15,708,470
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	26,243,185	10,534,715	15,708,470
住民税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	26,173,185	10,464,715	15,708,470
一般正味財産期首残高	147,926,744	137,462,029	10,464,715
一般正味財産期末残高	174,099,929	147,926,744	26,173,185
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	174,099,929	147,926,744	26,173,185

財務諸表に関する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券	
時価のあるもの	期末日の市場価格等に基づく時価法 (売却原価は移動平均法により算定)
時価のないもの	移動平均法による原価法

(2) 消費税等の処理は税込方式によっております。